
Posilování evropské identity 
prostřednictvím vzdělávání a kultury
Příspěvek Komise v rámci pracovního oběda vedoucích představitelů
Göteborg dne 17. listopadu 2017

#FutureOfEurope #EURoad2Sibiu

UMOŽNIT MOBILITU VŠEM
SOUČASNÝ STAV

 ‣ 1987: byl zaveden program Erasmus jako pilotní výměnný program pro vysokoškolské studenty.

 ‣ Program se postupně vyvíjel a bylo do něj zahrnuto odborné vzdělávání a vzdělávání dospělých, odborná 
příprava, dobrovolnická činnost, výměny mezi žáky a školami, výměnné pobyty mládeže a sportovní aktivity.

 ‣ Od roku 2014 jsou všechny prvky sloučeny do jediného programu, programu Erasmus+. V letech 2014–2020 
se do programu s rozpočtem 14,7 miliardy EUR zapojí 3,7 % mladých lidí v EU.

 ‣ 2016: zavedení Evropského sboru solidarity (příležitosti v oblasti dobrovolnické činnosti, stáže a pracovní 
příležitosti pro občany EU ve věku 18 až 30 let).

HLAVNÍ DOSAVADNÍ ÚSPĚCHY
Za uplynulých 30 let využilo programu Erasmus více než 9 milionů osob.

 ‣ Mobilita má na jednotlivé účastníky výrazný dopad, a to zejména pokud jde o:

 ‣ jejich zaměstnatelnost — každý třetí stážista dostane od hostitelského podniku pracovní nabídku,

 ‣ jejich začlenění do společnosti — každý třetí mladý účastník pochází ze znevýhodněného prostředí,

 ‣ jejich zapojení do demokratického dění a evropskou identitu — 90 % účastníků se domů vrátí s větším 
povědomím o společných evropských hodnotách.

POČET ÚČASTNÍKŮ PROGRAMU ERASMUS PODLE ČLENSKÝCH STÁTŮ
v milionech osob

1,5

1,2

0,9

0,6

0,3

0

Lic
hte

nš
tej

ns
ko

 
Býv

alá
 ju

go
slá

vsk
á r

ep
ub

lik
a 

Mak
ed

on
ie

Malt
a
Isl

an
d

Lu
cem

bu
rsk

o
Ky

pr

Ch
orv

ats
ko

Lo
tyš

sko

Nors
ko

Es
ton

sko

Slo
vin

sko Irs
ko

Slo
ve

ns
ko

Bulh
ars

ko

Dán
sko Lit

va
Ře

cko

Šv
éd

sko

Po
rtu

ga
lsk

o

Maď
ars

ko
Fin

sko

Ru
mun

sko

Ra
ko

us
ko

Belg
ie

Če
ská

 re
pu

bli
ka

Nizo
zem

sko

Tu
rec

ko
Po

lsk
o

Sp
oje

né
 kr

álo
vst

ví
Itá

lie

Šp
an

ěls
ko

Fra
nc

ie

Něm
eck

o

pedagogičtí pracovníci 
a pracovníci s mládeží

stážisté a učni

mladí lidé na 
výměnných 
pobytech mládeže

vysokoškol-
ští studenti

4,4

1,8

0,6

1,3

0,1

0,1

1,4

dobrovolníci

Erasmus Mundus: 
společné magisterské 
studium poskytované 
univerzitami z Evropy 
i mimo ni

žáci
9 milionů 
účastníků



Politické ambice musí být svázány s prostředky na provádění jednotlivých opatření a zohledněny v rámci budoucí 
debaty o financích EU.

ČEHO LZE DOSÁHNOUT V PŘÍŠTÍCH DVOU LETECH?

 ‣ Do roku 2020 využijí programu Erasmus+ další 2 miliony účastníků.

 ‣ Do Evropského sboru solidarity se do roku 2020 zapojí 100 000 mladých lidí.

 ‣ Díky jednodušším partnerstvím škol se do mobility zapojí až 500 000 žáků.

 ‣ Vzroste dlouhodobá mobilita stážistů a učňů: z celkového počtu 500 000 účastníků jich bude 45 000 
dlouhodobých (ErasmusPro).

 ‣ Dále se zjednoduší administrativní pravidla a postupy s cílem usnadnit přístup ke grantům v rámci 
programu Erasmus+.

 ‣ Začátkem roku 2019 bude zavedena elektronická evropská studentská karta: elektronický průkaz studentů 
vycházející z jejich vnitrostátní elektronické identifikace. Bude umožňovat bezpečnou výměnu údajů (např. 
záznamů o studentech, akademických údajů) a přístup ke službám (např. ke studijním materiálům, službám 
zápisu, on-line knihovnám) v hostitelských institucích/zemích (s přípravami Komise začne v roce 2018).

MOŽNÉ INICIATIVY DO ROKU 2025

 ‣ Podporovat mobilitu studentů v oblastech, v nichž Evropa potřebuje odborné znalosti a musí být ambiciózní, 
aby se stala světovým lídrem. Takovými oblastmi jsou např. změna klimatu, životní prostředí, čistá energie, 
STE(A)M (přírodní vědy, technologie, inženýrství, umění a matematika), robotika, digitalizace, datová analýza 
a umělá inteligence.

 ‣ Zajistit, aby všichni studenti v programech mobility měli elektronickou evropskou studentskou kartu 
a mohli se jednoduše přihlásit na kteroukoli školu nebo univerzitu v EU.

 ‣ Zdvojnásobit počet mladých lidí v EU, kteří se účastní programu Erasmus+ (z 3,7 % na 7,5 %), k čemuž bude 
v období let 2021–2027 zapotřebí rozpočet ve výši 29,4 miliardy EUR.

 ‣ Dosáhnout cíle, aby se do Evropského sboru solidarity v Evropě i mimo ni zapojilo 1,5 milionu mladých 
lidí, což by si v období let 2021–2027 vyžádalo 6 miliard EUR.

N
A-04-17-921-CS-C

ISBN 978-92-79-74855-4 
doi:10.2775/243133

N
A-04-17-921-CS-N

ISBN 978-92-79-74834-9 
doi:10.2775/314810


